

کوتاه نوشت طرح‌های فرهنگی سال ۱۴۰۰ سازمان دانشجویان

مجری طرح: ستاد مرکزی

عنوان طرح: اثر پروانه‌ای جنبش

سرفصل فعالیت: دین و قرآن کتاب و کتابخوانی علم و اندیشه سیاست و اجتماع
 ادب و هنر محرومیت زدایی گردشگری علمی فرهنگی فوق برنامه

اهداف طرح:

- بررسی مسائل زنان با کنکاشی در لایه‌های عمیق فرهنگ (ارزش‌ها و نهادها)
- آشنایی با فرایند جنبش‌های زنان در راستای احقاق عدالت جنسیتی در جامعه
- بررسی ریشه آزارها و تعرضات به زنان در جامعه و آشنایی با تفکر غالبی جنسیتی

خلاصه طرح:

آشنایی با دنیای ریاضی سبب می‌شود تا نام پدیده اثر پروانه‌ای به نامی آشنا مبدل شود؛ پدیده‌ای که طبق یک الگوریتم پنهان صورت می‌پذیرد و این نکته را ذکر می‌کند که تغییری کوچک در یک سیستم می‌تواند باعث تغییری بزرگ در آینده شود. اگر بتوان این مسئله را به علوم انسانی پیوند داد، حکایت جنبش‌های اخیر زنان هم وعده از یک تغییر و تحول می‌دهد.

جنبش‌های اجتماعی، غالباً توسط گروهی ناراضی از وضع موجود شکل می‌گیرد که نظم اجتماعی حاکم بر جامعه را به چالش می‌کشند و قصد تغییر یا اصلاح آن را دارند. جنبش "من هم" نیز به عنوان یک جنبش اجتماعی به دنبال ایجاد تغییر در سطح جامعه با محوریت برابری جنسیتی است، اما نکته قابل‌تأمل در جنبشی که همگان آن را با نام *me too* (من هم) می‌شناسند، این است که تئوری و ساختار پایه آن چیست و تا چه حد مسائل زنان را به‌صورت بنیادی بررسی می‌کند؟

بسیاری از زنان و مردان همه‌روزه در فرهنگی که در بطن آن، به‌طور پنهان و ناخواسته کلیشه‌های جنسیتی وجود دارد زندگی می‌کنند و بدون آنکه اطلاعی داشته باشند، قربانی آن می‌شوند. هدف از برنامه‌ی "اثر پروانه‌ای جنبش" پاسخ به این سوال است که اثر جنبش احقاق حقوق زنان، با تمام عظمت خود تا چه حد توانسته به برخی از فرهنگ‌های مردسالارانه و جنسیت زده که رنگ جهان شمول دارد کمک کند؟

در بسیاری از موارد، تنها با سیل تصاعدی بیان روایت‌های زنان از تبعیض‌ها و تعارضات، بدون نگاه انتقادی و منصفانه روبرو هستیم. لذا رسالت این گفت‌وگو، این است که به بررسی مسائل جامعه‌شناختی و آسیب‌شناسی زنان در سطح جامعه و لایه‌های فرهنگی آن بپردازد.

در همین راستا برنامه "اثر پروانه‌ای جنبش" به همت سازمان دانشجویان جهاددانشگاهی خراسان رضوی در تاریخ نوزدهم اردیبهشت‌ماه با حضور سرکارخانم دکتر حانیه هژبرالساداتی، عضو هیئت علمی گروه آموزشی حقوق دانشگاه آزاد اسلامی واحد مشهد و میزبانی خانم حانیه طوسی دانشجوی کارشناسی جامعه‌شناسی دانشگاه فردوسی مشهد، برگزار می‌شود.